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I. INDLEDNING 

Den 12. april 2016 fremlagde Kommissionen en meddelelse om status og de mulige veje frem med 

hensyn til situationen med manglende gensidighed på visumområdet i forhold til visse tredjelande
1
. I 

meddelelsen blev det påpeget, at der med aktiv støtte fra Kommissionen var blevet fundet en løsning 

på langt de fleste af de meddelte tilfælde af manglende gensidighed på visumområdet i forhold til 

tredjelande
2
. Der blev dog i meddelelsen mindet om, at hvis et af de berørte tredjelande ikke havde 

ophævet visumpligten senest den 12. april 2016, skulle Kommissionen i henhold til Rådets forordning 

(EF) nr. 539/2001 af 15. marts 2001 som ændret ved Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 

nr. 1289/2013 af 11. december 2013 vedtage en delegeret retsakt, der i 12 måneder suspenderer 

visumfritagelsen for statsborgere fra det pågældende tredjeland
3
. Ifølge forordningen skal 

Kommissionen også tage hensyn til konsekvenserne af en suspension af visumfritagelsen for EU's og 

dets medlemsstaters eksterne forbindelser
4
. 

I meddelelsen fra april 2016 foretog Kommissionen en vurdering af konsekvenserne og virkningerne 

af suspensionen af visumfritagelse for EU's borgere og erhvervsliv samt for statsborgere fra de 

pågældende tredjelande og opfordrede Europa-Parlamentet og Rådet til at drøfte den mest 

hensigtsmæssige vej frem. Kommissionen fremlagde efterfølgende fem opfølgende meddelelser i juli
5
 

og december
6
 2016, i maj

7
 og december

8
 2017 og i december 2018

9
. Kommissionen fremlagde i sine 

seneste meddelelser om gensidighed på visumområdet fra december 2017 og december 2018 en 

oversigt over den aktuelle situation og mulige veje frem med hensyn til situationen med manglende 

gensidighed med USA (meddelt af Bulgarien, Kroatien, Cypern, Polen og Rumænien) som det eneste 

tilbageværende land uden gensidighed på visumområdet. 

Den 15. januar 2019 blev den seneste meddelelse forelagt for Europa-Parlamentets Udvalg om 

Borgernes Rettigheder og Retlige og Indre Anliggender. 

I denne meddelelse gøres der status over de fremskridt, der siden december 2018 er gjort med hensyn 

til gensidighed på visumområdet med USA, og navnlig de fremskridt, Polen har gjort, idet landet kom 

med i USA's visumfritagelsesprogram i november 2019. 

Denne meddelelse udsendes på et tidspunkt, hvor mange lande har truffet en lang række 

visumrelaterede foranstaltninger for at bekæmpe den globale covid-19-pandemi. Foranstaltninger, der 

midlertidigt begrænser ikkevæsentlige rejser på globalt plan. er blevet meget udbredte. Fra den 

13. marts 2020 indførte USA midlertidige rejserestriktioner for udenlandske statsborgere uanset deres 

nationalitet, som havde opholdt sig i Schengenområdet, eller som havde besøgt det de foregående 14 

                                                           
1
  COM(2016) 221 final af 12.4.2016. 

2
 I 2014 modtog Kommissionen meddelelse om fem tilfælde af manglende gensidighed fra fem 

medlemsstater: Bulgarien, Kroatien, Cypern, Polen og Rumænien. Meddelelserne vedrørte Canada, USA, 

Australien, Brunei og Japan. Problemerne med manglende gensidighed med Canada, Australien, Brunei og 

Japan er alle blevet løst, idet der er opnået fuld gensidighed med hensyn til visumfritagelse. 
3
 Jf. forordningens artikel 1, stk. 4. Denne forpligtelse er nu omfattet af artikel 7 i Europa-Parlamentets og 

Rådets forordning (EU) 2018/1806 af 14. november 2018 om fastlæggelse af listen over de tredjelande, hvis 

statsborgere skal være i besiddelse af visum ved passage af de ydre grænser, og listen over de tredjelande, 

hvis statsborgere er fritaget for dette krav (kodifikation) (EUT L 303 af 28.11.2018, s. 39), som 

kodificerede forordning (EF) nr. 539/2001. 
4
 Jf. artikel 7 i forordning (EU) 2018/1806. 
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dage
10

. Disse restriktioner blev udvidet til også at omfatte Irland og Det Forenede Kongerige den 

16. marts
11

. Disse foranstaltninger er knyttet til restriktioner for indrejse i USA på grundlag af ophold 

i de pågældende områder og ikke de rejsendes nationalitet og vedrører derfor ikke visumgensidighed. 

Den Europæiske Union har truffet tilsvarende foranstaltninger for at begrænse ikkevæsentlige rejser 

fra tredjelande
12

. Denne meddelelse skal læses under hensyntagen til den aktuelle situation, som 

udvikler sig hurtigt
13

. 

Uanset hvor ekstraordinær situationen er, hvad angår gennemførelse af visumpolitikken på 

verdensplan, finder Kommissionen, at det stadig er vigtigt i denne meddelelse at rapportere om de 

skridt, der er taget i rapporteringsperioden, navnlig i løbet af 2019 inden den globale covid-19-

pandemi, for at alle medlemsstater kan opnå fuld gensidighed på visumområdet med USA. Denne 

indsats vil fortsætte, når den nuværende ekstraordinære situation er forbi. 

                                                           
10

  https://www.dhs.gov/news/2020/03/11/homeland-security-acting-secretary-chad-f-wolf-s-statement-

presidential-proclamation  
11

  https://www.dhs.gov/news/2020/03/16/department-homeland-security-outlines-new-process-americans-

returning-schengen-area  
12

  COM(2020) 115 final af 16.3.2020. 
13

 Pr. 19. marts udsendte USA en rejsevejledning vedrørende hele verden med advarselsniveau 4, der er det 

højeste, og hvori alle former for rejser blev frarådet. Som følge heraf er USA's visumtjenester i hele verden 

midlertidigt lukkede. 

https://www.dhs.gov/news/2020/03/11/homeland-security-acting-secretary-chad-f-wolf-s-statement-presidential-proclamation
https://www.dhs.gov/news/2020/03/11/homeland-security-acting-secretary-chad-f-wolf-s-statement-presidential-proclamation
https://www.dhs.gov/news/2020/03/16/department-homeland-security-outlines-new-process-americans-returning-schengen-area
https://www.dhs.gov/news/2020/03/16/department-homeland-security-outlines-new-process-americans-returning-schengen-area
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II. UDVIKLING I RAPPORTERINGSPERIODEN  

1. Medtagelse af Polen i USA's visumfritagelsesprogram 

Når et land synes at opfylde alle krav i visumfritagelsesprogrammet, kan det amerikanske 

udenrigsministerium formelt udpege det som et land, der skal medtages i 

visumfritagelsesprogrammet. Det amerikanske ministerium for indenlandsk sikkerhed (Department of 

Homeland Security) afgør derefter, om landet opfylder kravene, og foretager en vurdering af, hvorvidt 

landets medtagelse i visumfritagelsesprogrammet vil have skadelige virkninger for USA's interesser 

eller ej. Hvis det ikke er tilfældet, kan ministeriet for indenlandsk sikkerhed indstille landet til at blive 

medtaget i visumfritagelsesprogrammet.  

Den 4. oktober 2019 udpegede det amerikanske udenrigsministerium formelt Polen til at blive 

medtaget i visumfritagelsesprogrammet. Den 6. november 2019 medtog det amerikanske ministerium 

for indenlandsk sikkerhed Polen i visumfritagelsesprogrammet, efter at det havde bekræftet, at Polen 

opfylder de nødvendige lovbestemte
14

 og politiske krav. Siden den 11. november 2019 har polske 

statsborgere kunnet ansøge om at indrejse i USA i turist- eller forretningsøjemed med henblik på 

ophold i op til 90 dage, uden at de skal have et amerikansk visum. 

Kommissionen hilser medtagelsen af Polen i visumfritagelsesprogrammet velkommen, idet dette er 

resultatet af et aktivt diplomatisk engagement og fuldt samarbejde med alle parter. Denne tilgang har 

været medvirkende til at løse tidligere tilfælde af manglende gensidighed på visumområdet og har 

også båret frugt i forbindelse med USA. De opnåede resultater viser, at der kan gøres konkrete 

fremskridt på dette område gennem fortsat engagement og diplomatiske kontakter.  

2. Oversigt over kontakterne mellem EU og USA og opfølgningen herpå  

I rapporteringsperioden fortsatte de politiske og tekniske kontakter mellem EU og USA i et højt 

tempo. Kommissionen fortsatte med ved enhver mulig lejlighed at opfordre USA til at samarbejde 

yderligere med de berørte medlemsstater og at gøre hurtigere fremskridt hen imod fuld gensidighed på 

visumområdet. Kommissionen opfordrede i samråd med de berørte medlemsstater på ny til, at denne 

indsats skulle føre til øgede og konkrete foranstaltninger fra alle sider på grundlag af objektive 

kriterier. 

I den forbindelse blev gensidighed på visumområdet drøftet på alle relevante officielle møder mellem 

EU og USA i rapporteringsperioden, navnlig på højt politisk plan på de halvårlige møder mellem EU-

landenes og USA's ministre for retlige og indre anliggender, der blev afholdt i Bukarest i maj 2019 og 

i Washington D.C. i december 2019. Spørgsmålet blev også drøftet indgående på teknisk plan i 

forbindelse med de halvårlige møder mellem højtstående embedsmænd fra EU-landenes og USA's 

ministerier for retlige og indre anliggender, der blev afholdt i Bukarest i februar 2019, i Bruxelles i 

september 2019 og i Rovinj i marts 2020, og trepartsmøderne (der blev holdt mellem Kommissionen, 

USA og de berørte medlemsstater) i Washington D.C. i maj 2019 og i Bruxelles i november 2019.  
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 Visumafslagsprocenten for Polen i regnskabsåret 2019 faldt fra 3,99 % til 2,76 %, hvilket bringer den ned 

under den lovbestemte tærskel på 3 %. Polen og USA undertegnede den 12. juni 2019 den krævede aftale 

om forebyggelse og bekæmpelse af grov kriminalitet, hvilket banede vejen for et øget samarbejde om 

offentlig sikkerhed og migration mellem de to lande. 
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Trepartsmøde i Washington D.C. (maj 2019) 

Trepartsmødet på højeste ledelsesniveau fandt sted i en konstruktiv atmosfære i Washington D.C. i 

maj 2019. Det var anden gang, at der fandt trepartsdrøftelser sted i Washington D.C. på USA's 

opfordring, et initiativ, der blev hilst velkommen af EU, da det muliggjorde yderligere kontakter med 

en lang række amerikanske modparter og andre vigtige samtalepartnere. Kommissionen forklarede 

den politiske kontekst i lyset af det dengang kommende valg til Europa-Parlamentet og det 

presserende behov for at gøre yderligere fremskridt. På mødet drøftede man de tekniske krav i 

forbindelse med visumfritagelsesprogrammet samt den politiske betydning af at opnå fuld 

gensidighed på visumområdet. 

I overensstemmelse med tilsagnene om at give de berørte medlemsstater mere konkret vejledning 

fremlagde USA et detaljeret spørgeskema (udarbejdet af det amerikanske ministerium for indenlandsk 

sikkerhed)
15

 for at kortlægge og tydeliggøre de tekniske sikkerhedskrav i forbindelse med 

visumfritagelsesprogrammet. I forhold til den selvevalueringsmatrix, de berørte medlemsstater fik i 

2018 for at kunne holde øje med, om de opfyldte de grundlæggende krav i 

visumfritagelsesprogrammet, giver spørgeskemaet et meget mere detaljeret overblik over disse krav. 

Det blev erkendt, at spørgeskemaet skaber gennemsigtighed og klarhed om alle aspekter af 

sikkerhedskravene i visumfritagelsesprogrammet, og det blev aftalt, at de berørte medlemsstater 

skulle besvare spørgeskemaet inden for en aftalt frist. Næste skridt ville være, at USA vurderede disse 

besvarelser for at indkredse mulige områder, hvor der fortsat skulle gøres en indsats for at opfylde 

kravene i visumfritagelsesprogrammet. Der ville finde en opfølgende drøftelse finde sted på det næste 

trepartsmøde i november 2019 med det formål at træffe foranstaltninger på disse områder. 

Deltagerne på trepartsmødet anerkendte, at visumafslagsprocenten ikke er omfattet af spørgeskemaet, 

selv om det er en af de største retlige hindringer for de fleste af de berørte medlemsstater for at 

komme med i visumfritagelsesprogrammet. USA forklarede, at man er i kontakt med de berørte 

medlemsstater via de konsulære afdelinger på USA's ambassader i de respektive hovedstæder. De 

konsulære afdelinger samarbejder med de lokale myndigheder med henblik på at nedbringe 

visumafslagsprocenten, samtidig med at det sikres, at medarbejderne i USA's konsulære afdelinger 

fortsat er uafhængige, når de træffer afgørelse om visumansøgninger. Kommissionen og de berørte 

medlemsstater anerkender det igangværende konsulære samarbejde og behovet for at sikre, at USA's 

konsulære medarbejdere fortsat er uafhængige, når de træffer afgørelse om visumansøgninger, men de 

opfordrede igen USA til at fremlægge en detaljeret oversigt over visumafslagsprocenterne. En sådan 

oversigt med tal om specifikke lokaliteter eller tendenser på vigtige konsulater med en høj 

afslagsprocent vil navnlig hjælpe medlemsstaterne med at målrette deres oplysningskampagner bedre 

og på den måde bringe visumafslagsprocenten yderligere ned. 

Sideløbende hermed fandt der også en række møder sted mellem forskellige interessenter, herunder 

ansatte i Kongressen, for at skabe øget bevidsthed om spørgsmålet om visumgensidighed for så vidt 

angår de foranstaltninger, EU har truffet for at styrke EU's ydre grænser og interne sikkerhed. Som de 

amerikanske samtalepartnere forklarede, betragter USA visumfritagelsesprogrammet ikke blot som et 

program for at gøre det lettere at rejse, men også som et program for at øge sikkerheden. EU's 

repræsentanter henviste til de sikkerhedsmæssige fordele for USA som følge af udvidelsen 

visumfritagelsesprogrammet til at omfatte alle EU-medlemsstater.  

                                                           
15

 Spørgeskemaet vil også være et redskab til kontrollere, at alle de lande, der på nuværende tidspunkt er med 

i visumfritagelsesprogrammet, fortsat opfylder kravene heri. USA revurderer regelmæssigt deltagelsen i 

visumfritagelsesprogrammet, og de deltagende lande skal fortsat opfylde programmets krav. 



 

5 

 

Møde mellem EU-landenes og USA's ministre for retlige og indre anliggender i Bukarest (juni 

2019) 

På mødet mellem EU-landenes og USA's ministre for retlige og indre anliggender, der blev holdt i 

Bukarest den 19. juni 2019, gentog både det rumænske formandskab for Rådet for Den Europæiske 

Union og Kommissionen, at det hastede med at udvide visumfritagelsesprogrammet til at omfatte alle 

EU-medlemsstater. På mødet anerkendte man de fremskridt, der er gjort, noterede sig den proces, der 

var blevet opnået enighed om på trepartsmødet i maj 2019, og godkendte det videre forløb, nemlig at 

USA's vurdering af medlemsstaternes besvarelse af det amerikanske spørgeskema vil danne grundlag 

for de fremtidige drøftelser med henblik på, at der træffes konkrete foranstaltninger. Begge parter gav 

tilsagn om at arbejde videre på dette grundlag og rapportere tilbage på politisk plan om de fremskridt, 

der gøres. 

Det blev også erkendt, at en lang række af kravene i visumfritagelsesprogrammet falder inden for 

rammerne af det bilaterale samarbejde mellem USA og de enkelte medlemsstater. Arbejdet vil derfor 

fortsætte sideløbende — på bilateralt plan og på trepartsmøder, der involverer Kommissionen. 

I den fælles erklæring
16

, der blev fremsat efter ministermødet, anføres det, at EU og USA er enige om 

betydningen af at komme videre hen imod en situation med gensidig visumfritagelse inden for deres 

respektive retlige rammer. Man hilste desuden de fremskridt velkommen, som de berørte 

medlemsstater havde gjort med hensyn til at opfylde kravene i visumfritagelsesprogrammet, hvilket 

vil gøre det muligt for dem at komme med i programmet. 

Trepartsmøde i Bruxelles (november 2019) 

På det trepartsmøde, der fandt sted i Bruxelles den 13. november 2019, var der anledning til at 

rapportere om Polens medtagelse i USA's visumfritagelsesprogram. De polske repræsentanter blev 

opfordret til at dele deres erfaringer med de resterende berørte medlemsstater for så vidt angår deres 

vellykkede tilgang til at opfylde kravene i visumfritagelsesprogrammet.  

Både USA og Kommissionen forpligtede sig til at fortsætte arbejdet med de resterende fire berørte 

medlemsstater. Drøftelserne fokuserede på de skræddersyede arbejdsplaner, som de amerikanske 

myndigheder har fremsendt til hver af de fire berørte medlemsstater på grundlag af deres respektive 

nationale besvarelser af det detaljerede amerikanske spørgeskema. Arbejdsplanerne indeholder 

foranstaltninger med henblik på opfyldelse af sikkerhedskravene i visumfritagelsesprogrammet. Alle 

fire berørte medlemsstater og Kommissionen hilste arbejdsplanerne velkommen og erkendte, at de gør 

processen mere gennemsigtig, men medlemsstaterne udtrykte ønske om, at foranstaltningerne 

ledsages af tidsfrister. Alle fire berørte medlemsstater forpligtede sig til at arbejde videre på grundlag 

af arbejdsplanerne, at fremsætte yderligere bemærkninger til USA og at indlede en løbende dialog om 

de foranstaltninger, der foreslås i de respektive arbejdsplaner. Kommissionen foreslog, at der ved det 

efterfølgende trepartsmøde skulle gøres status over fremskridtene. 

Møde mellem EU-landenes og USA's ministre for retlige og indre anliggender i Washington D.C. 

(december 2019) 

På mødet mellem EU-landenes og USA's ministre for retlige og indre anliggender, der blev holdt i 

Washington D.C. den 11. december 2019, gentog både det finske formandskab for Rådet for Den 

Europæiske Union og Kommissionen betydningen af at opnå fuld visumgensidighed med USA. 

Samtidig med at man hilste det betydelige fremskridt, Polens medtagelse i 
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  https://www.consilium.europa.eu/da/press/press-releases/2019/06/19/joint-eu-u-s-statement-following-the-

eu-u-s-justice-and-home-affairs-ministerial-meeting/ 

https://www.consilium.europa.eu/da/press/press-releases/2019/06/19/joint-eu-u-s-statement-following-the-eu-u-s-justice-and-home-affairs-ministerial-meeting/
https://www.consilium.europa.eu/da/press/press-releases/2019/06/19/joint-eu-u-s-statement-following-the-eu-u-s-justice-and-home-affairs-ministerial-meeting/
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visumfritagelsesprogrammet udgjorde, velkommen, blev det understreget, at det fortsat var en 

prioritet at opnå visumfritagelse for de resterende fire medlemsstater. 

Det blev anerkendt, at de skræddersyede arbejdsplaner, som USA havde udarbejdet for de fire berørte 

medlemsstater, udgjorde en god måde at komme videre på, da de skabte den meget tiltrængte klarhed 

og udgjorde konkrete retningslinjer for at opfylde sikkerhedskravene i visumfritagelsesprogrammet. 

Det næste trepartsmøde, der skal holdes i foråret 2020
17

, vil udgøre en anledning til igen at se på de 

fremskridt, som hver af de resterende fire medlemsstater har gjort for så vidt angår arbejdsplanerne, 

og spørgsmålet vil blive taget op igen på det næste ministermøde i Kroatien i maj 2020 med henblik 

på at holde øje med fremskridtene. 

I den fælles erklæring
18

 efter ministermødet hilste Den Europæiske Union og USA Polens medtagelse 

i visumfritagelsesprogrammet velkommen, idet der blev mindet om, at dette understreger 

trepartsprocessens nytteværdi og de opmuntrende fremskridt, som de fire andre medlemsstater har 

gjort med henblik på gensidig visumfritagelse inden for deres respektive retlige rammer. Begge parter 

forpligtede sig til fortsat at samarbejde inden for passende rammer for at støtte de resterende fire EU-

medlemsstater i deres bestræbelser på at blive medtaget i visumfritagelsesprogrammet. 

3. Kravene i USA's visumfritagelsesprogram og den seneste udvikling  

Kommissionen redegør her for udviklingen vedrørende de mest relevante krav i USA's 

visumfritagelsesprogram og beskriver de fremskridt, de berørte medlemsstater har gjort i 

rapporteringsperioden hen imod at opfylde kravene i USA's visumfritagelsesprogram. 

Visumafslagsprocenten 

I henhold til amerikansk lovgivning (USA's lov om indvandring og statsborgerskab) skal 

afslagsprocenten for besøgsvisum for kommende lande i visumfritagelsesprogrammet ligger på under 

3 % om året eller i en toårig periode i gennemsnit ligge på under 2 %. Ifølge statistikkerne over afslag 

på visum i regnskabsåret 2019 lå visumafslagsprocenten for tre af de fire berørte medlemsstater stadig 

på over den krævede tærskel på 3 % (Bulgarien 9,75 %, Kroatien 4,02 % og Rumænien 9,11 %). Der 

kan dog konstateres et generelt fremskridt med en generel nedadgående tendens i de seneste år. 

Kroatien registrerede et markant fald fra 5,92 % i 2018 til 4,02 % i 2019, hvilket bringer landet tæt på 

den lovbestemte tærskel på 3 %. 

Bulgarien har registreret et stabilt fald i afslagsprocenten de senere år, idet der er sket et fald fra 

17,3 % i 2015, 16,9 % i 2016, 14,97 % i 2017 og 11,32 % i 2018 til 9,75 % i 2019. Rumænien har 

også registreret et fald fra 11,76 % i 2017 og 10,44 % i 2018 til 9,11 % i 2019. Dermed er både 

Bulgarien og Rumænien for første gang under 10 %. Cypern holdt sig under tærsklen på 3 % med en 

afslagsprocent på 2,78 %
19

. 

USA offentliggør visumafslagsprocenten for alle lande i hele verden ved udgangen af regnskabsåret
20

. 

Afslagsprocenten for besøgsvisum for lande med visumfritagelse for rejser til USA udgør imidlertid 

ikke en sammenlignelig indikator. For de lande, der allerede er med i USA's visumfritagelsesprogram, 
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 Forsøgsvis planlægning i lyset af den ekstraordinære situation med den globale covid-19-pandemi. 
18

  https://www.consilium.europa.eu/da/press/press-releases/2019/12/11/joint-eu-us-statement-following-the-

eu-us-justice-and-home-affairs-ministerial-meeting/  
19

 Selv om Cypern allerede opfylder kravet om en afslagsprocent på højst 3 %, har USA meddelt, at man ser 

på alle relevante forhold, og at delingen af øen fortsat udgør et særligt problem. 
20

  Kan ses på det amerikanske udenrigsministeriums websted: 

https://travel.state.gov/content/dam/visas/Statistics/Non-Immigrant-Statistics/RefusalRates/FY18.pdf 

https://www.consilium.europa.eu/da/press/press-releases/2019/12/11/joint-eu-us-statement-following-the-eu-us-justice-and-home-affairs-ministerial-meeting/
https://www.consilium.europa.eu/da/press/press-releases/2019/12/11/joint-eu-us-statement-following-the-eu-us-justice-and-home-affairs-ministerial-meeting/
https://travel.state.gov/content/dam/visas/Statistics/Non-Immigrant-Statistics/RefusalRates/FY18.pdf
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finder visumkravene kun anvendelse på rejsende, der ikke er berettigede til at ansøge via det 

elektroniske system for rejsetilladelser (ESTA). 

Sikkerhedskravene i visumfritagelsesprogrammet  

Som tidligere rapporteret har de målrettede sikkerhedstiltag, som det amerikanske ministerium for 

indenlandsk sikkerhed traf i 2017, gjort det obligatorisk, at et land, efter at det har undertegnet aftalen 

om forebyggelse og bekæmpelse af grov kriminalitet, fuldt ud skal have gennemført den for at komme 

i betragtning til at komme med i visumfritagelsesprogrammet. Alle de berørte medlemsstater har gjort 

fremskridt med at opfylde dette kriterium. Bulgarien Kroatien, Cypern og Rumænien har allerede 

undertegnet og ratificeret denne aftale med USA og er fortsat med at arbejde hen imod en fuldstændig 

gennemførelse af aftalen
21

.  

Efter den politiske godkendelse af det videre forløb på mødet mellem EU's og USA's ministre for 

retlige og indre anliggender i juni 2019 fortsatte arbejdet med sikkerhedskravene på grundlag af det 

amerikanske spørgeskema (se afsnit II.2) og de arbejdsplaner, der er individuelt tilpasset hver enkelt 

berørt medlemsstat. På det næste trepartsmøde, der er planlagt til foråret 2020, hvis 

omstændighederne tillader det, vil der blive fokuseret på fremskridtene med de foranstaltninger, der er 

kortlagt i arbejdsplanerne. Kommissionen vil i det omfang, det er hensigtsmæssigt, fortsætte med at 

koordinere og bistå med denne proces i tæt samarbejde med de berørte medlemsstater. 

Det forhold, at en medlemsstat for nylig blev medtaget i USA's visumfritagelsesprogram, og den 

igangværende resultatorienterede proces for de resterende medlemsstater viser, at der er konkrete 

udsigter for alle de fire berørte medlemsstater til fortsat at gøre fremskridt på grundlag af objektive 

krav. Af de fire medlemsstater ser det ud til, at nogle af dem er tættere på at opfylde disse krav og vil 

komme i betragtning med henblik på at blive medtaget i visumfritagelsesprogrammet. Der er dog 

konkrete udsigter til, at de alle vil gøre fremskridt trods den nuværende ekstraordinære situation med 

covid-19-pandemien. 

 

III. DE NÆSTE SKRIDT OG KONKLUSIONER 

Kommissionen bekræfter på ny, at den har til hensigt aktivt at støtte de fire berørte medlemsstater og 

at arbejde tæt sammen med dem for at hjælpe dem med at opfylde kravene for at komme med i USA's 

visumfritagelsesprogram. Selv om de fleste af kravene falder ind under det bilaterale samarbejde 

mellem USA og den pågældende medlemsstat, udgør visumgensidighed et grundlæggende princip i 

EU's visumpolitik, hvilket begrunder Kommissionens løbende involvering og engagement. 

Når kontakterne på alle niveauer, herunder teknisk og politisk — både i form af trepartsmøder og i 

bilateral form — genoptages, vil de give mulighed for at fastholde momentum. På det næste 

trepartsmøde, der er planlagt i foråret 2020, hvis omstændighederne tillader det, forventes det, at man 

vil komme videre med det tekniske arbejde på grundlag af de arbejdsplaner, som USA har fremlagt 

for hver af de resterende fire medlemsstater, og at mødet vil gøre det muligt for medlemsstaterne at 

operationalisere sikkerhedskravene i visumfritagelsesprogrammet. 

Det næste møde mellem EU-landenes og USA's ministre for retlige og indre anliggender, der er 

planlagt i maj 2020, hvis omstændighederne tillader det, vil være en anledning til at vurdere de 

fremskridt, der er gjort på politisk plan. Kommissionen er fortsat fast besluttet på som en prioritet at 

opnå fuld gensidighed på visumområdet for alle medlemsstater.  
                                                           
21

 Polen og USA undertegnede den 12. juni 2019 den krævede aftale om forebyggelse og bekæmpelse af grov 

kriminalitet og har med succes arbejdet hen imod fuld gennemførelse af aftalen. 
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Så snart den ekstraordinære situation med hensyn til covid-19-pandemien er forbi, og vi vender 

tilbage til en normal situation, vil Kommissionen fortsætte sit samarbejde med USA og de berørte 

medlemsstater for at gøre hurtigere fremskridt hen imod fuld gensidighed på visumområdet. Som 

tingene står nu, navnlig i lyset af at Polen er kommet med i USA's visumfritagelsesprogram, og at der 

gøres fremskridt for så vidt angår de øvrige berørte medlemsstater, fastholder Kommissionen, at 

samarbejde og fælles diplomatisk engagement, hvor Kommissionen samarbejder tæt med de berørte 

medlemsstater, fortsat er den mest hensigtsmæssige vej fremad.  

På den baggrund finder Kommissionen, at vedtagelsen af en delegeret retsakt for midlertidigt at 

suspendere fritagelsen for visumpligten for amerikanske statsborgere ville være kontraproduktiv på 

nuværende tidspunkt og ikke bidrage til målet om at opnå visumfrie rejser for alle unionsborgere.  

Det er i den forbindelse vigtigt, at EU fortsat taler med én stemme i denne vigtige sag. Kommissionen 

vil fortsat arbejde tæt sammen med både Europa-Parlamentet og Rådet om at opnå fuld gensidighed 

på visumområdet og vil holde begge orienteret om den videre udvikling 


